no se soportaron en la documentación original, justificativa y comprobatoria del gasto, por lo 
que persiste lo observado. 

2023-A-12000-19-1089-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 18,035,850.00 pesos (dieciocho millones treinta y cinco mil ochocientos cincuenta 
pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la cuenta bancaria a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos y registrar 
en su sistema contable y presupuestario los egresos realizados con recursos del fondo al 31

[...]

documentación que acredite los requisitos académicos para cubrir el puesto por el cual 
cobraron durante el ejercicio fiscal 2023, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-12000-19-1089-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,424,526.20 pesos (un millón cuatrocientos veinticuatro mil quinientos veintiséis 
pesos 20/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la cuenta bancaria a la Tesorería de la Federación, por pagos improcedentes a 
cuatro trabajadores de los que no se proporcionó la documentación que acredite los

[...]

Ley General de Responsabilidades Administrativas, artículo 64 Ter y de la Ley del Instituto de 
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, artículos 21 y 22. 

2023-A-12000-19-1089-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 115,694.51 pesos (ciento quince mil seiscientos noventa y cuatro pesos 51/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la cuenta bancaria a la Tesorería de la Federación, por enterar un monto superior al retenido 

con recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud por concepto de Sistema